

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
ESTADO DE RESULTADOS
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre 2017
Cifras en Lempiras

	<u>DICIEMBRE</u> <u>2017</u>	<u>%</u>	<u>DICIEMBRE</u> <u>2016</u>	<u>%</u>	<u>AUMENTO O</u> <u>(DISMINUCION)</u>
<u>VENTAS DE AGUA</u>	<u>612,786,356.38</u>	<u>67%</u>	<u>607,770,675.35</u>	<u>69%</u>	<u>5,015,681.03</u>
Paja Fija	88,123,405.91	10%	103,787,741.98	12%	(15,664,336.07)
Medida	389,173,277.65	43%	375,569,898.99	43%	13,603,378.66
Promedio	140,022,813.28	15%	136,569,532.25	16%	3,453,281.03
Ajuste a Facturación	(23,799,431.49)	-3%	(20,474,255.58)	-2%	(3,325,175.91)
Otras Ventas de Agua	19,266,291.03	2%	12,317,757.71	1%	6,948,533.32
<u>Otros Ingresos</u>	<u>297,879,495.55</u>	<u>33%</u>	<u>270,833,533.46</u>	<u>31%</u>	<u>27,045,962.09</u>
Otros Ingresos	17,404,813.49	2%	11,873,974.28	1%	5,530,839.21
Operación Acueductos	94,213,070.68	10%	81,335,209.59	9%	12,877,861.09
Alcantarillados	117,482,953.25	13%	113,900,685.44	13%	3,582,267.81
Venta de Otros Productos	-	0%	-	0%	-
Ingresos Financieros	68,778,658.13	8%	63,723,664.15	7%	5,054,993.98
<u>TOTAL INGRESOS</u>	<u>13 910,665,851.93</u>	<u>100%</u>	<u>878,604,208.81</u>	<u>100%</u>	<u>32,061,643.12</u>
<u>COSTOS Y GASTOS</u>					
<u>EXPLORACION</u>	<u>452,400,936.59</u>	<u>50%</u>	<u>444,366,214.39</u>	<u>51%</u>	<u>8,034,722.20</u>
Captación	44,560,142.00	5%	46,273,526.15	5%	(1,713,384.15)
Bombeo	145,459,135.78	16%	126,582,804.53	14%	18,876,331.25
Tratamiento	87,297,306.85	10%	88,858,254.55	10%	(1,560,947.70)
Trasmisión y Dist.	175,084,351.96	19%	182,651,629.16	21%	(7,567,277.20)
<u>ALCANTARILLADO</u>	<u>43,153,352.61</u>	<u>5%</u>	<u>40,481,749.45</u>	<u>5%</u>	<u>2,671,603.16</u>
Tubería	43,153,352.61	5%	40,481,749.45	5%	2,671,603.16
Bombeo y Alcantar.	-	0%	-	0%	-
<u>DEPRECIACION</u>	<u>71,607,600.00</u>	<u>8%</u>	<u>71,690,760.00</u>	<u>8%</u>	<u>(83,160.00)</u>
<u>GASTOS DE OPERACIÓN</u>	<u>617,076,482.60</u>	<u>68%</u>	<u>441,870,206.87</u>	<u>50%</u>	<u>175,206,275.73</u>
Comerciales	75,284,622.68	8%	84,246,327.43	10%	(8,961,704.75)
Administrativos	524,919,573.82	58%	351,457,950.03	40%	173,461,623.79
Financieros	16,872,286.10	2%	6,165,929.41	1%	10,706,356.69
<u>TOTAL GASTOS</u>	<u>14 1,184,238,371.80</u>	<u>130%</u>	<u>998,408,930.71</u>	<u>114%</u>	<u>185,829,441.09</u>
<u>EXCEDENTE O (DEFICIT)</u>	<u>(273,572,519.87)</u>	<u>-30%</u>	<u>(119,804,721.90)</u>	<u>-14%</u>	<u>(153,767,797.97)</u>

Lic. Jose R. Barahona
CONTADOR GENERAL



Ing. Cinthia E. Borjas V.
GERENTE GENERAL POR LEY